

# Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail [un@um.dk](mailto:un@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag

Journalnummer  
2018-36324

Kontor  
MENA

5. november 2018

## URU alm. del - svar på spørgsmål 38 stillet den 30. oktober 2018 til udenrigsministeren af Christian Juhl (EL).

### Spørgsmål:

Som opfølgning på samrådet den 24. oktober, jf. URU alm. del - samrådsspørgsmål B, bedes ministeren redegøre for, om det er et legalt formål og i overensstemmelse med de nye kriterier for dansk støtte til israelske og palæstinensiske civilsamfundsorganisationer at arbejde for med demokratiske midler at stoppe de israelske besættelser af Vestbredden?

Ministerens bedes endvidere redegøre for, om det er et legalt formål og i overensstemmelse med de nye kriterier for støtte til israelske og palæstinensiske civilsamfundsorganisationer at arbejde imod anbringelse af mindreårige børn i israelske fængsler?

### Svar:

Det er regeringens og EU's overordnede mål, at der forhandles en to-statsløsning mellem parterne med udgangspunkt i de parametre, som EU har opstillet. En forhandlet to-statsløsning vil indebære et ophør af besættelsen. På den baggrund er det legitimt og i overensstemmelse med dansk og EU-politik for civilsamfundsorganisationer, som modtager dansk støtte, at have et ophør af den israelske besættelse af Vestbredden som målsætning. Det har vi aldrig fra dansk side stillet spørgsmålstejn ved, og det gør vi heller ikke med de nye kriterier. En sådan overordnet politisk målsætning er imidlertid ikke i sig selv tilstrækkelig til at dokumentere en civilsamfundsorganisations duellighed i forhold til at arbejde konkret som en menneskerettigheds-NGO. Derfor har vi i valget af de syv organisationer, der indgår i overgangsløsningen, i hvert enkelt tilfælde fokuseret på den enkelte organisations konkrete styrke på et eller flere bestemte menneskerettighedsområder, som vi fra dansk side finder vigtige som led i det overordnede formål om at styrke muligheden for to-statsløsningen.

Menneskerettighedsspørgsmål udgør et centralt emne for EU's drøftelser med Israel under de løbende møder under EU-Israel-associeringsaftalen.

Det gælder bl.a. møder i den uformelle arbejdsgruppe om menneskerettigheder og i underudvalget om retsanliggender. EU bringer her palæstinensiske børns retsstilling op, herunder administrativ tilbageholdelse, domspraksis, forhørsmetoder, rettergangspraksis, fængselsbetingelser og rettigheder for mindreårige i straffesager. Tilsvarende udgør menneskerettighedsspørgsmål et centralt emne for EU's drøftelser med de palæstinensiske selvstyremyndigheder for så vidt angår disse myndigheders praksis på Vestbredden. Det vil selvsagt være et legitimt formål og i overensstemmelse med de nye kriterier for støtte til israelske og palæstinensiske civilsamfundsorganisationer at arbejde for at fremme palæstinensiske børns retsstilling i både Israel og Palæstina.

Anders Samuelsen  
Udenrigsminister